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Medicago sativa)مطالعه تغییرات کمی و کیفی علوفه یونجه همدانی L.)  

  ریایی جلبک دعصاره تحت اثر کاربرد مقادیر مختلف هیومیک اسید و 

  
  

امین فرنیا


  استادیار گروه زراعت، واحد بروجرد، دانشگاه آزاد اسلامی، بروجرد، ایران، 

  دانش آموخته کارشناسی ارشد گروه ارشد زراعت، دانشگاه آزاد اسلامی، بروجرد، ایران، امید احیایی

  

  

  چکیده 

دریایی بر عملکرد و کیفیت  جلبکعصاره اسید و پاشی هیومیکاین مطالعه به منظور بررسی اثر محلول

انجام شد. آزمایش به صورت فاکتوریل در قالب طرح  1395علوفه یونجه همدانی در همدان و در سال 

هاي کامل تصادفی در سه تکرار انجام شد. تیمارهاي آزمایش شامل تیمار اسیدهیومیک در طرح بلوك

 1000و  500، 250یایی در چهار سطح صفر، لیتر در هکتار و عصاره جلبک در5و  5/2، 1هاي صفر، غلظت

دریایی و اسید هیومیک بر صفات ارتفاع  عصاره جلبکگرم در هکتار بودند. نتایج نشان اثر تیمارهاي کاربرد 

بوته، تعداد برگ در بوته، تعداد ساقه در واحد سطح، عملکرد علوفه تر و خشک، درصد پروتئین خام و 

ها نشان داد با افزایش غلظت عصاره جلبک دریایی و اسید یسه میانگین دادهدار شد. مقاقندهاي محلول معنی

هیومیک ارتفاع بوته افزایش یافت. بیشترین تعداد ساقه در واحد سطح در تیمار مصرف یک کیلوگرم در 

عصاره گرم در هکتار  1000دریایی به دست آمد. عملکرد علوفه تر در تیمار کاربرد  عصاره جلبکهکتار 

% افزایش داشت. بیشترین و کمترین عملکرد علوفه تر 16بیشترین میزان بود که نسبت به تیمار شاهد  جلبک

لیتر در هکتار و عدم استفاده از  5/2تن در هکتار به ترتیب مربوط به تیمارهاي  99/23و  79/29به میزان 

%) 23/12دریایی( عصاره جلبکر گرم در هکتا 1000نیز در تیمار هیومیک اسید بود. بیشترین میزان پروتئین

 عصاره جلبکپاشی هیومیک اسید و ) حاصل شد. همچنین محلول23/12لیتر در هکتار هیومیک اسید( 5و 

دریایی با هم میزان قندهاي محلول را نسبت به تیمار شاهد افزایش داد. در نهایت این نتایج نشان داد 

لکرد کمی و کیفیت یونجه همدانی در منطقه همدان پاشی عصاره جلبک دریایی و هیومیک اسید عممحلول

  را افزایش داده است.

پاشی، عملکرد علوفه و یونجه پروتئین خام، محلولهاي کلیدي:واژه

                                               


:E-mailنویسنده مسئول:  aminfarnia@yahoo.com  

  12/7/96تاریخ پذیرش مقاله:   25/1/96تاریخ دریافت مقاله: 

  یافته هاي نوین کشاورزي                               
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  مقدمه

میلیون هکتار مهمترین لگوم  32و با سطح زیر کشت برابر با Medicago sativaیونجه با نام علمی 

به دلیل غنی بودن از پروتئین، کلسیم، ویتامین و نیز به دلیل خوش اي چندساله در دنیا بوده که علوفه

). یونجه یکی 43اي قرار گرفته است (خوراك بودن و درصد کم سلولز در ردیف مهمترین گیاهان علوفه

). یونجه به 23گردد (اي است که دراکثر نقاط جهان کشت میترین گیاهان علوفهترین و متداولاز قدیمی

خاك، براي کاهش فرسایش خاك و بهبود دراي چندساله و تثبیت نیتروژن اتمسفرریشه علت سیستم

  ).40باشد (خاك داراي اهمیت مینفوذپذیري

در نظام هاي کشاورزي پایدار، هر گونه بهبود در نظامهاي کشاورزي باید منجر به افزایش تولید و کاهش 

). یکی از این 3گردد (یش پایداري این نظامها میاثر مخرب زیست محیطی شود که در نهایت موجب افزا

روش ها، استفاده از محرك هاي بیولوژیک می باشد که می تواند اثر کودهاي معدنی را افزایش دهد. در 

دریایی و اسید هیومیک محبوبیت زیادي در  عصاره جلبکسال هاي اخیر استفاده از موادي از قبیل 

ي ). آورده است. بر خلاف کودهاي شیمیایی، عصاره38موده است (کشاورزي پایدار و ارگانیک پیدا ن

دریایی از تخریب محیط زیست جلوگیري نموده، غیر سمی بوده و آلودگی  عصاره جلبکدست آمده از به

عصاره ). مواد فعال زیستی استخراج شده از 17خطرناك براي انسان، حیوانات و پرندگان ایجاد نمی کند (

محصولات کشاورزي و باغی در سراسر جهان استفاده می شود و بسیاري از اثر مفید دریایی در  جلبک

  ). 15آنها به ویژه افزایش عملکرد کمی و کیفی محصولات مختلف گزارش شده است (

ها، هورمون هاي رشد جلبک دریایی حاوي مواد مغذي اصلی و فرعی، اسیدهاي آمینه، ویتامین عصاره

ها به عصاره جلبک). مهمترین علت استفاده از 46و آبسزیک اسید می باشد ( مانند سیتوکنین، اکسین

). این ویژگی به واسطه داشتن درصد 50عنوان کود توانایی بالاي آنها در جذب و نگهداري آب است (

). 50اي درآیند (هاي آب را جذب نموده وبه حالت ژلهبالاي ترکیبات پلیمري است که قادرند مولکول

ها نشان داده که کاربرد عصاره جلبک باعث افزایش رشد گیاه،تحریک رشد ریشه، تاخیر در ررسینتایج ب

). همچنین 30شود (هاي محیطی از قبیل خشکی، شوري ودرجه حرارت میپیري و بهبود تحمل به تنش

ه، توت جلبک دریایی اثر قابل توجهی بر توسعه و رشد انواع مختلف گیاهان از جمل پاشی عصارهمحلول

ي جلبک دریایی موجب افزایش ). درپژوهشی دیگر استفاده از عصاره5فرنگی و کلزاي زمستانه داشت (

ي گاندهیاپان و ). به عقیده44ي برنج شد (ارتفاع بوته، تعداد برگ، تعداد پنجه، وزن ساقه و ریشه

و پتاس نبود، بلکه به ) ارزش جلبک به عنوان کود فقط به دلیل وجود نیتروژن، فسفر 2001همکاران(

  باشد.هاي مفید نیز میخاطر حضور عناصر ریزمغذي و سایر متابولیت

باشد در واد ارگانیک میدرصد م 90تا 50اسید هیومیک به عنوان یک ترکیب طبیعی آلی که حاوي

ایی ). اسید هیومیک باعث پایداري و نگهداري بیشتر عناصر غذ14گیرد (کشاورزي مورد استفاده قرار می
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). 9براي گیاهان می شود که این کار را از طریق ممانعت از تثبیت یا شست و شوي آن ها انجام می دهد (

) نیز گزارش کردند که اسید هیومیک در بهبود کارایی مصرف نیتروژن توسط گیاه 1989یسار و میر (

می دهد و از شست و  نقش دارد و این کار از طریق اصلاح فیزیکی، شیمیایی و بیولوژیکی خاك انجام

شوي بیش از حد آن جلوگیري می کند. اسید هیومیک به دلیل رنگ تیره اي که به خاك می دهد باعث 

می شود انرژي خورشیدي بیشتري جذب خاك شود، هیومیک اسید و فولویک اسید متابولیسم درون 

تواند به ). اسید هیومیک می39سلولی را افزایش داده و با این مکانیسم به مقابله با سرما کمک می کند (

ریشه گیاه توسط اسید هیومیک مثبتی بر رشد گیاه بگذارد. رشد قسمت هوایی وطور مستقیم اثرات

ریشه را افزایش داده و باعث اثر تر است، این ماده حجمتحریک میشود ولیاثر آن بر روي ریشه برجسته

ها اند که تاثیرمواد هیومیک بر رشد ریشهدهگردد. محققین بسیاري گزارش کرمیبخشی سیستم ریشه

جزو اصلی ماده آلی خاك باعث تولید عنوان). اسید هیومیک به6هاي هوایی گیاه است (بیشتر از قسمت

هاي خشکی و هاي بیوشیمیایی و افزایش تحمل به تنشها، افزایش رشد ریشه، افزایش فعالیتهورمون

) بیان نمودند که اثرهاي تسریع کننده مواد هیومیک بر رشد 2000(). کاکو و همکاران 27شود (شوري می

گیاهان به میزان زیادي به دلیل افزایش جذب عناصر است. اثرمستقیم آن به عنوان یک ترکیب شبه 

هورمونی و اثر غیرمستقیم آن که به صورت افزایش جذب عناصر غذایی از طریق خاصیت کلات کنندگی 

ذ پذیري غشا و افزایش متابولیسم ریزجانداران در خاك، بهبود وضعیت فیزیکی و احیاکنندگی و حفظ نفو

  ). 33باشد (خاك و افزایش رشد ریشه و ساقه می

اسید هیومیک بر روي چند گراس را مورد ) در پژوهشی اثر2010در این زمینه ورلیدن و همکاران (

گردد. ب افزایش شاخ و برگ گیاهان مرتعی میمطالعه قرار دادند. آنها دریافتند کاربرد اسید هیومیک موج

) دلیل این امر را بهبود رشد گیاه و در نتیجه افزایش وزن تر و خشک گیاه در اثر 2004چن و همکاران (

 50) نشان دادند که کاربرد 2002کاربرد اسید هیومیک عنوان نمودند. همچنین شریف و همکاران (

% وزن 23و20خاك در گیاه ذرت، به ترتیب باعث افزایش گرم اسید هیومیک بر کیلوگرممیلی100و

وزن خشک ریشه شده است. استفاده از هیومیک اسید باعث رشد اندام هوایی %32و39خشک ساقه و

شود که دلیل آن افزایش جذب عناصري مانند نیتروژن، کلسیم، فسفر، پتاسیم، منگنز، آهن، روي و مس می

) در مطالعه خود بیان نمودند استفاده از هیومیک اسید در محیط رشد 2008). استرایی و ایوانی(21است(

ریشه لوبیا چشم بلبلی وزن خشک برگ، ساقه و وزن خشک کل گیاه را افزایش داده است. آنها دلیل این 

افزایش را خصوصیت هیومیک اسید در تامین و دراختیار گذاشتن عناصر پر مصرف و کم مصرف و بهبود 

) 2008دانند. مصطفی و همکاران (نتز در گیاه و در نتیجه افزایش وزن تر و خشک گیاه میوضعیت فتوس

هاي مختلف اسید هیومیک روي گیاه بامیه، باعث افزایش تعداد برگ در گزارش کردند مصرف غلظت

ز دام و اي در تأمین مواد غذایی مورد نیابوته گردیده است. از این رو و با توجه به اهمیت گیاهان علوفه
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همچنین استفاده از مواد طبیعی در راستاي نیل به کشاورزي ارگانیک و پایدار هدف از اجراي این تحقیق 

هاي کیفی و تولید گیاه یونجه در دریایی بر ویژگی عصاره جلبکبررسی اثر کاربرد هیومیک اسید و 

  باشد.منطقه همدان می

  

    هامواد و روش

جلبک دریایی بر عملکرد و کیفیت عصاره اسید و مقدار مصرف هیومیک این تحقیق به منظور بررسی اثر

انجام شد. این منطقه داراي 1395در همدان، پژوهشی در سال  1395علوفه یونجه رقم همدانی در سال 

دقیقۀ شمالی و طول جغرافیایی 1درجه و35سطح دریا و مختصات عرض جغرافیاییازمتر1690ارتفاع

  آمده است. 1هاي فیزیکی و شیمیایی خاك مزرعه در جدول باشد. ویژگیرقی میدقیقۀ ش31درجه و48

    

  خصوصیات فیزیکی و شیمیایی خاك محل آزمایش: 1جدول 

  رس

(%)  

  سیلت

(%)  

  شن

(%)  

  بافت

  خاك

فسفر قابل 

  جذب

)ppm(  

پتاسیم قابل 

  جذب

)ppm(  

نیتروژن 

  کل(%)

  روي

)ppm(  

pH

هدایت 

  الکتریکی

)ds/m(  

کربن 

  آلی(%)

  72/0  409/0  7/7  88/0  10/0  220  2/8  لوم رسی  20  45  35

  

این مطالعه به صورت فاکتوریل در قالب طرح بلوك هاي کامل تصادفی در سه تکرار انجام شد. تیمارهاي 

لیتر در  5و  5/2، 1، 0هاي در غلظتآزمایش شامل تیمار اسید هیومیک ساخت شرکت بازرگان کالا

گرم در  1000و  500، 250، 0ی ساخت شرکت آکادین کانادا در چهار سطح هکتار و عصاره جلبک دریای

متري و بار دوم در سانتی 30هکتار بودند. تیمارها دو بار در طول فصل رشد یونجه، یکبار در مرحله 

صورت محلول پاشی مورد استفاده قرار گرفتند. تیمارهاي همتري قبل از گلدهی گیاه بسانتی 50مرحله 

اي که درسال چهارم رشد و نمو خود بود اعمال شدند.در زمان کاشت مقدار در مزرعه یونجهآزمایشی 

 16متر، شامل  22متر، عرض آن  49کیلوگرم بذر یونجه همدانی در هکتار استفاده شد. طول زمین 40

د که در صورت بارانی بوهمتر بود. آبیاري گیاه ب 2و عرض 6کرت آزمایشی بود که ابعاد هر کرت به طول

و در درجه حرارت هاي بالا در فصل تابستان به حدود طول فصل رشد هفته اي یکبار صورت می گرفت 

  روز یکبار می رسید. 4

زمانی که حدود درهر نوبت،و(چین اول و چین دوم)شدانجامبرداشتنوبت2رشدفصلطولدر

تر در یک متر به صورت تصادفی از هر کادر با ابعاد یک م گیاهان گل دادند با استفاده از15-10%

گیري شد سپس جهت متري بریده شدند، ابتدا وزن تر اندام هوایی اندازهسانتی  5کرت،گیاهان از ارتفاع 
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ساعت قرار گرفتند. براي 48گراد به مدتدرجه سانتی75اندازه گیري وزن خشک درآون در دماي 

ها انجام شد. اندازه گیريرت تصادفی از هر کرت انتخاب وبوته به صو 10اندازه گیري ارتفاع بوته نیز 

هـا در آزمایـشگاه و آسـیاب کـردن آنهــا بــا اســتفاده از غربــال پس از خشک کردن کردن نمونه

گیري شد. بر این اساس میزان پروتئین خام به متــري، ترکیبــات شیـــمیایی آنهــا اندازهیــک میلــی

گیري شدند. در پایان تجزیه ) اندازه1987دال و قندهاي محلول از روش کوچرت (روش میکرو کجل

و مقایسات میانگین با استفاده از آزمون دانکن انجام شد و براي رسم SASها با استفاده از افزارداده

  استفاده شد. Excelنمودارها نیز از نرم افزار 

  

  نتایج و بحث

در جلبک دریایی و هیومیک اسید کاربرد عصاره ها نشان داد اثر دهنتایج حاصل از تجزیه واریانس دا

بر ارتفاع بوته، تعداد برگ در بوته و تعداد ساقه در واحد سطح در سطح احتمال یک درصد یونجه 

دریایی و هیومیک اسید نیز بر ارتفاع بوته و تعداد برگ در  عصاره جلبکدار شد. همچنین اثر متقابل معنی

  ).2(جدولدار شد% معنی5احتمال  بوته در سطح

    

هاي مورفولوژیک یونجهدریایی و هیومیک اسید بر برخی شاخص عصاره جلبکتجزیه واریانس اثر  :2جدول

  اتمنابع تغییر

درجه 

  آزادي

  میانگین مربعات

  تعداد برگ در بوته  ارتفاع بوته

تعداد ساقه در واحد 

  سطح

66/95  2  تکرار
ns

39/171
ns

08/909
ns

10/1747  3دریایی عصاره جلبک
**

29/1490
**

47/7063
**

10/2333  3هیومیک اسید
**

74/1765
**

25/6575
**

16/122  9هیومیک ×عصاره جلبک
*

15/144
*

23/347
ns

  08/1009  17/65  57/43  30  اشتباه آزمایشی

  69/10  01/11  4/10  -   (%)ضریب تغییرات

دارو غیر معنی%5% ، 1دار در سطح احتمال به ترتیب اختلاف معنی ns:و *، **

دریایی و هیومیک اسید بر عملکرد تر  عصاره جلبکنتایج حاصل از تجزیه واریانس داده ها نشان داد اثر 

دار شد. همچنین اثر متقابل دوگانه آنها تنها بر و خشک علوفه و درصد پروتئین و قندهاي محلول معنی

  ).3دار بود (جدول % معنی5درصد قند محلول درسطح احتمال
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دریایی و هیومیک اسید بر عملکرد علوفه تر، خشک، درصد پروتئین و قند عصاره جلبکتجزیه واریانس اثر : 3جدول 

  درجه آزادي  منابع تغییر

  میانگین مربعات

  درصد قند محلول  درصد پروتئین  عملکرد علوفه خشک  عملکرد علوفه تر

43/59  2  تکرار
*

00/1
ns

51/0
ns

029/0
ns

97/51  3دریایی عصاره جلبک
*

04/5
*

10/2
*

17/1
**

35/71  3هیومیک اسید
*

09/7
*

14/4
**

88/4
**

85/16  9هیومیک ×عصاره جلبک
ns

75/1
ns

64/0
ns

20/0
*

  71/008/0  71/1  16/17  30  اشتباه آزمایشی

  26/781/6  91/15  2/15  -   (%)ضریب تغییرات

دارو غیر معنی%5% ، 1دار در سطح احتمال یب اختلاف معنیبه ترت ns:و *، **

  

  ارتفاع بوته

 66/88ها نشان داد در بین همه ترکیبات تیماري بیشترین میزان ارتفاع بوته به میزان مقایسات میانگین داده

نیز  و کمترین ارتفاعلیتر درهکتار هیومیک اسید 5و  عصاره جلبکگرم  250متر در تیمار مصرف سانتی

زمانی که هیومیک متر) بود.سانتی 66/32و هیومیک اسید ( عصاره جلبکمربوط به تیمار عدم استفاده از 

داري با دریایی از نظر ارتفاع بوته اختلاف معنی عصاره جلبکاسید استفاده نشد مقادیر مختلف کاربرد 

دار بودو عدم کاربرد ریایی معنید عصاره جلبکهم نداشتند ولی اختلاف آنها با تیمار عدم استفاده از 

لیتر در هکتار هیومیک  1و  5/2دریایی ارتفاع بوته را در این تیمار کاهش داد. در تیمارهاي  عصاره جلبک

دریایی ارتفاع بوته بیشتر شد. اثر مثبت کاربرد هیومیک اسید و  عصاره جلبکاسید با افزایش میزان کاربرد 

باشد. افزایش ارتفاع بوته در اثر یش اثر آنها در رشد رویشی یونجه میدریایی به دلیل افزا عصاره جلبک

دریایی بیشتر مربوط به توانمندي و قوي شدن بوته به دلیل افزایش حجم ریشه و  عصاره جلبککاربرد 

). ورلیدن و همکاران نیز افزایش رشد و شاخ و برگ گیاهان مرتعی را 16باشد (افزایش جذب عناصر می

) گزارش کردند که کاربرد 1395ربرد هیومیک اسید گزارش نمودند. غفاري زاده و همکاران (در اثر کا

قهوه اي بصورت محلول پاشی سبب افزایش ارتفاع بوته در گندم شده است.  عصاره جلبکعصاره آبی 

پاشی برگی عصاره جلبک ) نیز نشان داد که محلول2013(مطالعات انجام شده توسط موکشو همکاران

  یایی موجب افزایش ارتفاع بوته، عملکرد و کیفیت گندم شده است. در

) کاربرد افشانه برگی عصاره جلبک دریایی 2013با توجه به مشاهدات سیواکومار و سلوام (

Ulvareticulate بر گیاهVigna mango موجب افزایش ارتفاع گیاه، سطح برگ، میزان رنگیزه هاي

آثار تسریع کننده مواد  .و بهبود عملکرد گیاه نسبت به شاهد شد پروتئینفتوسنتزي، کربوهیدرات،

). طاهر و همکاران11هیومیک بر رشد گیاهان به میزان زیادي به دلیل افزایش جذب عناصر است (

) اثر سطوح مختلف اسید هیومیک را روي گیاه گندم مورد آزمایش قرار دادند. به هر حال نتایج 2011(
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دریایی بر  عصاره جلبکپاشی هیویمیک اسید و اثر سینرژیستی (افزایشی) محلولاین مطالعه حاکی از 

) 2013ارتفاع بوته بوده که سبب افزایش ارتفاع بوته نسبت به تیمار شاهد شده است. رهی و همکاران (

Dactylisپاشی هیومیک اسید را بر گیاه نیز اثر مثبت محلول glomerata گزارش نمودند. آنها افزایش

  رتفاع بوته تحت اثر کاربرد هیومیک اسید را به افزایش رشد طولی بوته نسبت دادند. ا
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جلبک دریایی

)هیومیک(لیتر در هکتار 5

)هیومیک(لیتر در هکتار 2,5

)هیومیک(لیتر در هکتار 1

)هیومیک(عدم استفاده

  دریایی و هیومیک اسید بر ارتفاع بوته یونجه همدانی عصاره جلبکاثر متقابل -1شکل 

  )باشند% می 5سطح احتمال  دار درهایی که داراي حداقل یک حرف مشابه باشند فاقد تفاوت معنیمیانگین(

  

  تعداد برگ

دریایی سبب افزایش تعداد برگ در  عصاره جلبکدر همه سطوح هیومیک اسید، افزایش میزان کاربرد 

لیتر  1کیلوگرم در هکتار هیومیک اسید و  در بوته مربوط به تیمار استفاده بوته شد. بیشترین تعداد برگ

عدد برگ در بوته بدست آمد. کمترین تعداد این صفت نیز  101دریایی به تعداد  عصاره جلبکدر هکتار 

دست آمد هدریایی ب عصاره جلبکبرگ در بوته از تیمار عدم استفاده از هیومیک اسید و  45به میزان 

). در پژوهشی استفاده از عصاره جلبک دریایی موجب افزایش ارتفاع بوته، تعداد برگ، تعداد 2(شکل 

) در پژوهشی اثر اسید هیومیک بر 2002(ورلیندن و همکاران).44ه برنج شد (پنجه، وزن ساقه و ریش

آنها دریافتند کاربرد اسید هیومیک موجب افزایش شاخ و  .روي چند گراس را مورد مطالعه قرار دادند

) مصرف اسید هیومیک موجب افزایش 2013برگ گیاهان مرتعی می شود. در تحقیق رهی و همکاران (

Dactylisعداد برگ در گیاهسطح برگ و ت glomerataشد.  

) گزارش کردند که مصرف غلظت هاي مختلف اسید هیومیک روي گیاه 2008(مصطفی و همکاران

) دربررسی اثر محلول پاشی 1999بامیه، باعث افزایش تعداد برگ در بوته گردیده است. پادم و همکاران (

NPKعداد برگ، وزن تر و خشک ساقه و ریشه و تجمعاسید هیومیک روي صفاتی مانند ارتفاع ساقه، ت

داري با کاربرد اسید هیومیک هاي بادمجان و فلفل دریافتندکه تعداد برگ ها به طورمعنیدر برگ گیاهچه

بر روي گیاهچه هاي فلفل و بادمجان افزایش یافت. در این مطالعه اثر هیومیک اسید همراه با اثر کاربرد 

ب ایجاد اثر سینرژیستی (افزایشی) شده و تعداد برگ در بوته را افزایش داده دریایی سب عصاره جلبک
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) افزایش تعداد برگ در بوته در یونجه 1395) و همچنین تدین و ظفریان (2013است. رهی و همکاران (

را با کاربرد هیومیک اسید گزارش نمودند. افزایش تعداد برگ در بوته علاوه بر افزایش تولید کمی در 

گردد. در این مطالعه حد سطح سبب افزایش خوشخوراکی و در نتیجه افزایش کیفیت علوفه تولیدي میوا

نیز مشاهده شد که کاربرد هیویک اسید و عصاره جلبک دریایی تعداد برگ در بوته را افزایش داده که با 

) 2007حرانی (افزایش وزن تر و خشک سبب بهبود کیفیت علوفه یونجه همدانی شده است. به عقیده ب

  افزایش نسبت برگ به ساقه سبب افزایش کیفیت علوفه خواهد شد. 

  

  دریایی و هیومیک اسید بر تعداد برگ در بوتهیونجه همدانی عصاره جلبکاثر متقابل  - 2شکل 

  )باشند% می 5طح احتمال دار در سهایی که داراي حداقل یک حرف مشابه باشند فاقد تفاوت معنیمیانگین(

  

  تعداد ساقه

دریایی افزایش یافت به طوري که  عصاره جلبکتعداد ساقه در متر مربع با افزایش میزان هیومیک اسید و 

 5درصدي تعداد ساقه در متر مربع نسبت به مصرف  17عدم محلول پاشی هیومیک اسید سبب کاهش 

 1) از تیمار استفاده 58/325ساقه در واحد سطح ( لیتر در هکتار هیومیک اسید شد. بیشترین تعداد

عصاره ) نیز از تیمار عدم استفاده از 67/266دریایی و کمترین تعداد آن ( عصاره جلبککیلوگرم در هکتار 

 یایی این صفت را نسبت به استفادهدر عصاره جلبکدریایی بدست آمد، بطوریکه عدم استفاده از  جلبک

) میانگین تعداد ساقه 1988(هارت و همکاران).3% کاهش داد (شکل  18در هکتار آن حدود گرمکیلو

% کل تغییرات را 63در واحد سطح را بهترین خصوصیت مورفولوژیک موثر بر عملکرد یونجه دانسته و 

مربوط به همین مولفه گزارش کردند. تعداد ساقه در واحد سطح یکی از اجزاي اصلی عملکرد علوفه 

) نیز اعلام کردند که بین تعداد ساقه و 1389. سادات اسیلان و حاجیلویی(شودخشک محسوب می

عملکرد علوفه خشک یونجه همبستگی مثبت و معنی داري وجود دارد. با مصرف عصاره جلبک دریایی 

تواند از عناصر موجود در خاك استفاده نموده و در نتیجه ها، گیاه بهتر میو رشد و توسعه بهتر ریشه
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هاي هاي آغازنده شاخهمی شود. در این صورت تعداد مریستمهاي هوایی گیاهبهتر اندامموجب رشد 

فرعی نیز روي ساقه یونجه افزایش یافته و موجب افزایش در تعداد شاخه هاي فرعی خواهد شد. سیبی 

ی ) نیز گزارش کردند که با افزایش غلظت عصاره جلبک دریایی تعداد شاخه هاي فرع1395و همکاران (

  بوته گلرنگ افزایش پیدا کرد. 

اي، گیاه بهتر ها از لحاظ تغذیهبهتر ریشه جلبک دریایی و رشد و توسعه به نظر می رسد با مصرف عصاره

توانسته است از عناصر موجود در خاك استفاده نموده و در نتیجه موجب رشد بهتر اندام هاي هوایی گیاه 

هاي فرعی بیشتر تشکیل شود و ساقه آغازندههايد مریستم شود. همین امر باعث شده است که تعدا

  ) مطابقت داشت.1391فرعی شود که این نتایج با نتایج میرزاخانی ( موجب افزایش در تعداد شاخه
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    تعداد ساقه در واحد سطح اثر مقادیر مختلف جلبک دریایی و هیومیک اسید بر - 3شکل 

  )باشند% می 5دار در سطح احتمال هایی که داراي حداقل یک حرف مشابه باشند فاقد تفاوت معنیمیانگین(

  

  وزن علوفه تر و خشک

تن در  30کیلوگرم در هکتار از جلبک دریایی با میانگین عملکرد  یک مقایسات میانگین نشان داد تیمار

تن در هکتار به ترتیب بیشترین و  26/25دریایی با میانگین  عصاره جلبکاده از هکتار و تیمار عدم استف

نگین همچنین بیشترین میزان علوفه خشک با میاکمترین عملکرد علوفه تر را به خود اختصاص دادند.

دریایی و کمترین مقدار آن با میانگین  عصاره جلبککیلوگرم در هکتار یک تن در هکتار از تیمار  88/8

تیمارهاي اسید دریایی بدست آمد. در بین عصاره جلبکتن در هکتار از تیمار عدم استفاده از  33/7

تن در هکتار به ترتیب مربوط به  99/23و  79/29هیومیک نیز بیشترین و کمترین عملکرد علوفه تر با 

 5و  5/2مارهاي لیتر در هکتار و عدم استفاده از هیومیک اسید بود هر چند که بین تی 5/2تیمارهاي 

داري وجود نداشت. همچنین بیشترین و کمترین عملکرد کیلوگرم در هکتار هیومیک اسید اختلاف معنی

لیتر در هکتار و عدم استفاده  5تن در هکتار به ترتیب مربوط به تیمارهاي  16/7و  81/8علوفه خشک با 

هیومیک اسید
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دریایی در  عصاره جلبکاثر کاربرد ). افزایش عملکرد گیاهان مختلف در 4از هیومیک اسید بود (شکل 

  ). 50و  3مطالعات سایر محققین در گیاهان گوجه فرنگی و گلرنگ نیز به اثبات رسیده است (

دریایی به احتمال زیاد به دلیل فراهمی  عصاره جلبکافزایش عملکرد تر یونجه تحت اثر کاربرد برگی 

) نیز در تحقیق خود عنوان 2013هو و همکاران (باشد. کالوارعناصر مورد نیاز رشد رویشی در یونجه می

میزان عملکرد زیست توده را در گندم افزایش داده است. کاربرد نمودند که کاربرد عصاره جلبک دریایی 

درترشحاتوقندهاافزایشدلیلبهاز خاك،عناصرجذبافزایشبرگی عصاره جلبک دریایی سبب

شوندمیتحریکترشحاتاینافزایشبامحیط ریشهدرفیدممیکروبیجمعیتنتیجهریشه شده و در

مفید موادر سایوهاویتامینها،بیماريکنندهمواد سرکوبعناصر،بهبیشتردسترسیافزایشو موجب

). از طرفی افزایش میزان عملکرد تر و خشک علوفه را می توان به محرکهاي رشد 29(گرددمیگیاهبراي

هاي ترانس زآتین، مواد اکسینی، بتائین و مواد شبه بتائبن که ک دریایی، سایتوکینینعصاره جلبموجود در

شوند و در نهایت افزایش فتوسنتز و تولید با عث افزایش میزان کلرفیل و کاهش تعریب کلروفیل می

  ). 9آسیمیلات را در پی دارند نسبت داد (

اثر مصرف جلبک دریایی را به وجود  ) افزایش بیوماس تولیدي تحت2010سونارپی و همکاران (

هاي رشد در آن و اثر آنها بر روند جذب و حرکت مواد مغذي در گیاه موجب افزایش غلظت هورمون

گردد، نسبت دادند. یکی دیگر مواد مغذي در برگ شده که در نهایت موجب افزایش ماده خشک کل می

تواند این باشد د عصاره جلبک دریایی میاز دلایل افزایش عملکرد تر و خشک یونجه در اثر کاربر

کهکاربرد عصاره جلبک دریایی سبب افزایش تحرك هورمون سیتوکینین از ریشه ها به اندامهایی هوایی 

  ).48شده و در نتیجه میزان تولید زیست توده را افزایش داده است (

در اثر افزایش فتوسنتز رخ داده  افزایش رشد یونجه به دلیل افزایش فراهمی مواد غذایی و فتوآسیمیلاتها

است، ) قرارگرفتهMg(منیزیماتمکلروفیل هاحلقه اي پورفیرینساختماندرمرکزآنجا کهاست. از

درسازماندهی حیاتینقشیکجلبکعصارهموجود درمنیزیمعنصرفراوانیبهفتوسنتزمیزانافزایش

  ).48است (شدهدادهنسبتدارد،کلروفیل

باشد زیرا جلبک دریاییدرعصارهبتائینحضوردلیلبهتواندفتوسنتزي میهايرنگدانهافزایشهبه علاو

  ). 9کنند (میممانعتهاتخریب رنگدانهاین مواد از

دریایی و اسید هیومیک به  عصاره جلبکدر این مطالعه وزن خشک یونجه همگام با افزایش میزان کاربرد 

کیلوگرم  5و  5/2، 1ین حالت در مورد وزن تر یونجه مشاهده نشد. کاربردطور خطی افزایش یافت ولی ا

درصدي عملکرد علوفه تر نسبت به شاهد شده است  15و  20، 8اسید هیومیک به ترتیب سبب افزایش 

) مطابقت داشت. افزایش عملکرد تر علوفه در اثر کاربرد 1395که با نتایج تحقیق تدین و ظفریان (

جذب کلسیم، و تحریکموادي مانند نیتروژن بوسیله گیاهانمستقیم جذبدلیل افزایشهیومیک اسید به 
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) بیان نمودند کاربرد هیومیک اسید 1988). میشرا و اسریواستاوا (18باشد (منیزیم، فسفر و پتاسیم می

 ) نیز در2003سبب افزایش وزن تر و خشک و عملکرد یولاف شده است. همچنین آرانکون و همکاران (

تحقیق خود عنوان نمودند کاربرد اسید هیومیک رشد گیاه را بهبود داده و باعث افزایش وزن تر و خشک 

Panicum) اثر هیومیک اسید بر گیاه 2008گردد. ویلیس و همکاران (گیاهان می amarum را مورد

مثبتیتاثیراتگیاهتودهرشدبرتواندمیاسیدهیومیکدادنشانآنهاتحقیقو نتایجبررسی قرار دادند

) نیز در تحقیق خود افزایش وزن ترو خشک زیست توده گیاه 2010گولسر و همکاران ( .باشدداشته

فلفلرا با کاربرد هیومیک اسید گزارش نمودند. آنها دلیل افزایش وزن تر و خشک زیست توده فلفل را 

ودند که با یافته هاي حاصل از این افزایش فراهمی مواد غذایی در اثر کاربرد هیومیک اسید گزارش نم

  تحقیق نیز مطابقت دارد. 

  

  پروتئین خام

ایی سبب افزایش درصد پروتئین خام یونجه همدانی یدر عصاره جلبکنشان داد کاربرد این بررسی نتایج 

دار نبود. تیمار دریایی معنی عصاره جلبکگرم با عدم استفاده از  500و  250شد ولی اختلاف مقادیر 

%، بیشترین درصد پروتئین را به 1/12دریایی با میانگین  عصاره جلبکدر هکتار  گرمکیلو یک فادهاست

داري در درصد پروتئین ایجاد خود اختصاص داد. کاربرد یک لیتر در هکتار اسید هیومیک افزایش معنی

ئین خام نسبت به دار درصد پروتکیلوگرم در هکتار سبب افزایش معنی 5و  5/2نکرد ولی کاربرد مقادیر 

داري مشاهده نشد هر چند که درصد تیمار شاهد شد و از این نظر بین این دو تیمار اختلاف معنی

کیلوگرم در  5/2کیلوگرم در هکتار هیومیک اسید بیشتر از تیمار  5پاشی پروتئین خام در تیمار محلول

صد پروتئین به ترتیب به تیمارهاي ) در07/11) و کمترین (23/12هکتار بود. در این مطالعه بیشترین (

  ).5لیتر در هکتار و عدم استفاده از هیومیک اسید تعلق داشت. (شکل  5استفاده 

دیایی سبب افزایش درصد پروتئین خام یونجه شد که با نتایج کار پل  عصاره جلبکدر این مطالعه کاربرد 

دریایی عصاره جلبکثر کاربردپروتئین خام تحت ادرصد) مطابقت داشت. افزایش2014و یوورج (

). به نظر می رسد 2009باشد (خان و همکاران، برگفتوسنتزکنندهسطحافزایشدلیلبهممکن است

دریایی در یونجه همدانی به دلیل نقش موثر آن در افزایش فعالیت  عصاره جلبکاستفاده از 

ش تثبیت نیتروژن و به دنبال آن افزایش شوند، سبب افزایهایی که باعث تثبیت نیتروژن میمیکروارگانیزم

) بیان کردند که افزایش2009میزان پروتئین در یونجه شده است. در این زمینه جوتینایاگی و آنباژاگان (

استیک اسید و یا ترکیبات مشابه آن و همچنین به فنیلحضورعلتبهاستممکنگیاهپروتئینمیزان

  اره جلبک دریایی باشد. دلیل وجود برخی محرك هاي رشد در عص
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کیلوگرم در هکتار) سبب افزایش میزان پروتئین خام شده  5و  5/2کاربرد مقادیر بالاي هیومیک اسید (

هاي مختلف رشد تاثیر است. هیومیک اسید با بهبود تولید قند، پروتئین و ویتامین در گیاه بر بهبود جنبه

) 1985). کوسار و آزام (41(شودکیفیت محصول میگذاشته و در نهایت سبب افزایش عملکرد و بهبود 

طی آزمایشی روي گندم دریافتند که استفاده از هیومیک اسید به طور مستقیم بر افزایش جذب نیتروژن 

  در گندم تاثیر داشته و در نهایت منجر به افزایش پروتئین دانه گردیده است.
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  دریایی و اسید هیومیک بر عملکرد علوفه تر و خشک یونجه همدانی عصاره عصاره جلبکاثر  - 4شکل 

  )باشند% می 5دار در سطح احتمال هایی که داراي حداقل یک حرف مشابه باشند فاقد تفاوت معنیمیانگین(
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  دریایی و اسید هیومیک بر درصد پروتئین خام یونجه همدانی عصاره جلبکاثر کاربرد  - 5شکل 

  باشند)% می 5دار در سطح احتمال هایی که داراي حداقل یک حرف مشابه باشند فاقد تفاوت معنی(میانگین
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  قندهاي محلول 

دریایی و اسید هیومیک سبب افزایش میزان قندهاي محلول در یونجه همدانی شد  جلبکعصاره کاربرد 

 500و  250کیلوگرم اسید هیومیک و همچنین  5و  5/2ولی این افزایش در کاربرد توأم آنها و در مقادیر 

%) 3/5(دریایی بیشتر از سایر تیمارها بود. نتایج نشان دادبیشترین میزان قند محلول  عصاره جلبکگرم 

لیتر درهکتار هیومیک اسید  5دریایی و  عصاره جلبکدر هکتار  گرمکیلو 5/0مربوط به تیمار کاربرد برگی

عصاره جلبک%) مربوط به تیمار عدم استفاده از 13/3بود. همچنین کمترین میزان قندهاي محلول (

دریایی  عصاره جلبکرد برخی دیگر از تحقیقات نشان داد کارب).6دریایی و هیومیک اسیدبود (شکل 

). غفاري زاده و همکاران 48و  39سبب افزایش میزان قندهاي محلول نسبت به شاهد شده است (

) نیز نشان دادند که کاربرد عصاره جلبک دریایی سبب افزایش میزان قندهاي محلول در گندم شده 1395(

هاپلی آمینمتیونینآلی،دهاياسینظیر آلیهايبرخی مولکولاست. به هر حال مشخص شده که حضور

تولیدوشدههامولکولاینبهاتصالمعدنی بوسیلهموادجذبافزایشموجبدریاییعصاره جلبکدر

رسد که افزایش میزان قندهاي محلول در اثر کاربرد ). به نظر می24دارد (پیدررابیشتر کربوهیدرات

روفیل و عدم تخریب کلرفیل و در نهایت افزایش میزان به دلیل افزایش میزان کل دریایی عصاره جلبک

) بیان نمود افزایش میزان قندهاي 2012). همچنین کالایوانان (42فتوسنتز و ساخت کربوهیدرات باشد (

دریایی می تواند به دلیل افزایش جذب عناصر غذایی و در  عصاره جلبکمحلول در اثر کاربرد برگی 

باشد. افزایش میزان قندهاي محلول تحت اثر کاربرد هیومیک اسید  دسترس قرار دادن عناصر ضروري

نیز در مطالعه خود )1991چاندرساکاران (). گاوینداسمیو34گزارش شده است (توسط سایر محققین نیز 

برخی عناصر از جمله غلظتوقندنیشکر عملکردرويهیومیکاسیداسپريروي نیشکر بیان نمودند با

دریایی بر درصد  عصاره جلبکزایش یافته است. با اثر افزایشی که هیومیک اسید و قندهاي محلول اف

قندهاي محلول دارند و سبب افزایش آن شدند میزان کیفیت علوفه نیز افزایش یافته است زیرا با افزایش 

  شود.فندهاي محلول در بافت گیاه از میزان فندهاي ساختمانی کاسته می

کاهشوخامپروتئینومحلولهايکربوهیدراتغلظتافزایشعلتبهیونجهغذاییارزشش افزای

باعثساقهبهبرگنسبتافزایشنیز،وباشدمیلیگنینهمچنینوساختمانیکربوهیدراتهايسهم

  ). 10رشد می شود (مختلفمراحلدریونجهغذاییارزشافزایش
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  دریایی و هیومیک اسید بر درصد قندمحلول یونجه اره جلبکعصاثر متقابل  - 6شکل 

  باشند)% می 5دار در سطح احتمال هایی که داراي حداقل یک حرف مشابه باشند فاقد تفاوت معنی(میانگین

  

  نتیجه گیري

بهبود رشد و عملکرد یونجه بستگی به فراهمی عناصر غذایی در طول فصل رشد دارد. در این مطالعه 

پاشی هیومیک اسید و عصاره جلبک دریایی سبب بهبود رشد و عملکرد یونجه شان داد محلولنتایج ن

همدانی در منظقه همدان شد. عصاره جلبک دریایی به دلیل وجودبرخی مواد ریز مغذي و همچنین 

هاي رشدسبب افزایش رشد و فتوسنتز در یونجه شده که در نهایت سبب افزایش عملکرد علوفه هورمون

خشک یونجه شده است. کاربرد از هیومیک اسید نیز به دلیل افزایش سرعت فتوسنتز و بهبود جذب  تر و

عناصر غذایی مورد نیاز گیاه و ایجاد شرایط بهتر براي رشد گیاه، سبب افزایش عملکرد تر و خشک 

د برگ در دریایی با افزایش تعدا عصاره جلبکعلوفه شده است. در این مطالعه کاربرد هیومیک اسید و 

بوته عملکرد تر و خشک بوته را افزایش داده و در نتیجه با افزایش تعداد برگ در بوته کیفیت علوفه را 

پاشی عصاره جلبک دریایی و هیومیک نیز افزایش داده است. همچنین نتایج این تحقیق نشان داد محلول

و میزان آنرا افزایش داده که در  اسید بر میزان پروتئین خام و درصد قندهاي محلول یونجه اثر داشته

توان افزایش کیفیت علوفه شده است. در نهایت و با توجه به این نتایج این مطالعه مینهایت سبب

کیلوگرم هیومیک اسید را براي افزایش عملکرد  5گرم عصاره جلبک دریایی و  1000پاشی مقادیر محلول

  اورزان توصیه نمود.و کیفیت یونجه همدانی در منطقه همدان را به کش
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